
 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 345 del 21-10-2021 

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA
ALL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DELL'ORGANISMO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DELL'ARPA MOLISE IN FORMA
COLLEGIALE

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

dr.ssa Antonella LAVALLE prende in esame per le determinazioni di competenza l'argomento di cui in
oggetto.

 

Su proposta redatta dall’ufficio: AFFARI GENERALI

n. 37 del 06-09-2021

Il Responsabile dell’Istruttoria*: DOTT.SSA MICHELA LAQUAGLIA

*firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,

ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. n.39 del 1993

Il Responsabile del Procedimento**: DOTT.SSA LIZIA VICCIONE

*documento informatico sottoscritto con firma digitale,

ai sensi dell’art.24, del D.Lgs. n.82 del 2005

 

 

 

La verifica preventiva da parte dell’Ufficio Bilancio e Contabilità attesta che il provvedimento non necessita
del parere contabile

 

Allegati: 2 

1/4Provvedimento del Commissario Straordinario N.345 del 21-10-2021



 

2/4Provvedimento del Commissario Straordinario N.345 del 21-10-2021



 
 

PREMESSO che il Dlgs 27 ottobre 2009 n. 150 e s.m.i. recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”, all’art. 7, prevede che la funzione di misurazione e valutazione della performance è svolta
dagli Organismi indipendenti di valutazione di cui al successivo art. 14, che ne disciplina la costituzione e le
funzioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105, recante “Regolamento di disciplina
delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” ed, in particolare, l’articolo 6
ai sensi del quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione sono nominati da ciascuna
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione Pubblica del 6 agosto
2020 recante “Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione”,
con il quale vengono definiti requisiti e modalità di iscrizione nel suddetto Elenco nazionale;

RICHIAMATO il proprio provvedimento n. 216 del 16.06.2021 con cui, al fine di adeguare il testo del
Regolamento di Organizzazione di ARPA Molise all’art. 7 del Dlgs 27 ottobre 2006 n. 150, si è proceduto alla
modifica dell’art. 20 del predetto Regolamento, mediante la sostituzione delle disposizioni inerenti il Nucleo
di Valutazione con l’attuale disciplina dell’Organismo Indipendente di Valutazione di cui all’art. 14 del Dlgs n.
150/06; 

RICHIAMATO, altresì, il successivo provvedimento n. 280 del 30.07.2021 con il quale  l’Agenzia ha preso atto
dell’esecutività delle modifiche all’art. 20 del Regolamento di Organizzazione dell’ARPAMolise apportate con
il citato provvedimento n. 216 del 16.06.2021, in esito all’intervenuto parere favorevole espresso
dall’Esecutivo Regionale, ai sensi dell’art. 6 della LR n. 38/99, con Deliberazione n. 236 del 20.07.2021;

VISTO il provvedimento n. 337 del 12.10.2021 con il quale è stato adottato il “Regolamento di costituzione e
funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ARPA Molise”;

DATO ATTO che l’attuale Nucleo di Valutazione dell’Agenzia, rinnovato con provvedimento n. 34 del
30.01.2018, terminerà il proprio mandato con il completamento del ciclo di gestione della performance
relativo all’annualità 2020 e comunque resterà in carica fino e non oltre la costituzione dell’OIV;

DATO ATTO che, pertanto, si rende necessario procedere alla costituzione dell’Organismo Indipendente di
Valutazione in conformità alle disposizioni legislative e regolamentari sopra specificate;

RILEVATO in particolare che, alla luce delle nuove disposizioni regolamentari dell’Agenzia di cui al richiamato
art. 20, l’Organismo indipendente di Valutazione è costituito in forma collegiale e composto da tre
componenti, individuati in conformità al Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n.105 ed al
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 agosto 2020;

RITENUTO, per le motivazioni sopra richiamate, di dover indire l’ “Avviso Pubblico di procedura selettiva
pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente
di Valutazione della performance dell’ARPA Molise”, allegato al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale del medesimo (All. 1);

RITENUTO, altresì, di poter determinare, ai sensi dell’art. 14 del Dlgs 27 ottobre 2009 n. 150, il corrispettivo
annuo onnicomprensivo pari ad € 5.250,00 (oltre oneri fiscali, previdenziali ed assistenziali di legge a carico
dell’Agenzia) per ciascun Componente e pari ad € 6.000,00 (oltre oneri fiscali, previdenziali ed assistenziali di
legge a carico dell’Agenzia) per il Presidente;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 666 del 30.11.2015 con cui è stato nominato il Commissario
Straordinario dell’ARPA Molise e le successive proroghe;
 

3/4Provvedimento del Commissario Straordinario N.345 del 21-10-2021



DATO ATTO che, ai sensi del Provvedimento del Commissario Straordinario n. 323 del 29.09.2016, è
individuata, quale Responsabile del procedimento, la Dr.ssa Lizia Viccione;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico-Scientifico F.F.;

 
DELIBERA

 
Per tutto quanto esposto in premessa:

INDIRE l’ “Avviso Pubblico di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di
interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance dell’ARPA Molise”, il
quale, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale (All. 1);

DETERMINARE, ai sensi dell’art. 14 del Dlgs 27 ottobre 2009 n. 150, il corrispettivo annuo onnicomprensivo
pari ad € 5.250,00 (oltre oneri fiscali, previdenziali ed assistenziali di legge a carico dell’Agenzia) per ciascun
Componente e pari ad € 6.000,00 (oltre oneri fiscali, previdenziali ed assistenziali di legge a carico
dell’Agenzia) per il Presidente;

DARE ATTO che l’incarico di Presidente/Componente dell’OIV, conferito in esito alla procedura di cui al
suddetto avviso, avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento
dell’incarico;

PUBBLICARE, ai sensi del comma 5 dell’art. 7 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6
agosto 2020, l’allegato Avviso sull’apposito Portale della Performance nonché sul sito internet dell’Agenzia
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

RISERVARSI di procedere alla nomina della Commissione preposta all’esame delle domande dei candidati;

DARE ATTO che l’Organismo Indipendente di Valutazione sostituirà a tutti gli effetti l’attuale Nucleo di
Valutazione di cui al richiamato provvedimento n. 34 del 30.01.2018;

TRASMETTERE il presente Provvedimento allo Staff Controllo di Gestione nonché agli Uffici Amministrazione
del Personale e Bilancio e Contabilità;

PUBBLICARE il presente Provvedimento sull’Albo Informatico dell’ARPA Molise.

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO * IL DIRETTORE SCIENTIFICO FF *
DOTT.SSA GIANFRANCA MARCHESANI DOTT. BERNARDINO PRINCIPI

   
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO *

DOTT.SSA ANTONELLA LAVALLE
 
 

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

4/4Provvedimento del Commissario Straordinario N.345 del 21-10-2021


